parte da Administração da Companhia no processo de aplicação de suas práticas contábeis. As áreas que requerem maior nível
de julgamento e apresentam maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para
as demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota 4.

(b)  Aprovação das demonstrações financeiras

A emissão destas demonstrações financeiras foi aprovada pelo Conselho de Administração em 29 de março de 2022.

2.1.1 Reapresentação de cifras comparativas

De acordo com o IFRS 5 / CPC 31 – “Ativo não circulante mantido para venda e operação descontinuada”, a Companhia

reclassificou a operação de aços longos na Colômbia das rubricas de “Operações continuadas” para “Operações

descontinuadas”, consequentemente, os saldos de resultado sofreram alterações nos valores anteriormente apresentados nas

demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020. A seguir são apresentados os efeitos destas reclassificações:

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras consolidadas
em 31 de dezembro de 2021
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

27

Conforme

originalmente

apresentado

Reclassificação

Acerías Paz Del Rio
Reapresentado

Operações continuadas

Receita líquida dos produtos vendidos e dos serviços prestados 36.667   (1.284) 35.383

Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados (29.620) 1.196   (28.424)

Lucro bruto 7.047   (88) 6.959

Receitas (despesas) operacionais

Com vendas (900) 11   (889)

Gerais e administrativas (2.626) 123   (2.503)

Outras receitas (despesas) operacionais líquidas (2.182) (112) (2.294)

(5.708) 22   (5.686)

Lucro operacional antes das participações societárias e do resultado financeiro 1.339   (66) 1.273

Resultado de participações societárias

Equivalência patrimonial 727   727

727   727

Resultado financeiro líquido

Receitas financeiras 680   (20) 660

Despesas financeiras (3.075) 96   (2.979)

Resultado dos instrumentos financeiros derivativos (121)   (121)

Variações cambiais, líquidas (1.024) (3) (1.027)

 (3.540) 73   (3.467)

Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social (1.474) 7   (1.467)

Imposto de renda e contribuição social

Correntes (901) 1   (900)

Diferidos (691) 5   (686)

Prejuízo das operações continuadas (3.066) 13   (3.053)

Operações descontinuadas

Lucro líquido (prejuízo) do exercício das operações descontinuadas 1   (13) (12)

Prejuízo do exercício atribuído aos acionistas (3.065)   (3.065)

Prejuízo atribuível aos acionistas controladores (1.636) (1.636)

Prejuízo atribuível aos acionistas não controladores (1.429) (1.429)

Prejuízo do exercício (3.065)   (3.065)

Quantidade média ponderada de ações - milhares (controladores) 18.278.789   18.278.789

Prejuízo básico e diluído por lote de mil ações, em reais (89,50)   (89,50)

[…]

aplicações financeiras, dos empréstimos e dos financiamentos e instrumentos financeiros derivativos são a exposição à
flutuação do dólar, euro, lira turca, novo sol, peso argentino e boliviano, das taxas de juros CDI, IPCA, TJLP, LIBOR, Cupom de
dólar, dos preços de commodities e dos contratos de compra e venda de energia elétrica. Os cenários para estes fatores são
elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo a governança da Companhia.

Os cenários em 31 de dezembro de 2021, estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2021, conforme cenário base definido
pela Administração para 31 de março de 2022;

Cenário II - considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2021;

Cenário III - considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2021.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras consolidadas
em 31 de dezembro de 2021
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

39

Cenário I

Fatores de Risco

Caixa e

equivalentes de

caixa e aplicações

financeiras (i)

Empréstimos,

financiamentos e

partes relacionadas (i)

Choque nas

curvas de

2021

Resultados do cenário

I -25% -50% +25% +50%

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Câmbio

USD   9.521   18.606   2.301 USD milhões -1,4%   33   572   1.145   (572)   (1.145)   138   2.384   4.768   (2.384)   (4.768)

EUR   752   1.174 0,1%   (12)   (25)   12   25   118   236   (118)   (236)

MAD   227 2,1%   5   (57)   (113)   57   113

BOB   58   635 -3,1%   18   144   289   (144)   (289)

TRY   46   17 4 USD milhões -7,0%   (1)   (15)   (37)   12   22

CAD   27   113 -0,5%   23   46   (23)   (46)   (1)   (3)   1   3

UYU   38   121 -1,4%   1   21   42   (21)   (42)

TND   229 -2,2%   (5)   (57)   (114)   57   114

ARS   136 -12,4%   (17)   (34)   (68)   34   68

NAD   8 -3,3%   (2)   (4)   2   4

PEN   139   10 -2,4%   (3)   (31)   (62)   31   62   (2)   (3)   2   3

11.180   20.677   2.305   29   423   840   (426) (855) 140   2.628   5.257   (2.628) (5.257)

Taxas de juros

BRL - CDI   5.544   2.063 2.910   BRL milhares 191 bps   139   228   529   (170)   (295)   2   5   (2)   (4)

BRL - IPCA   2.307 6.726   BRL milhares -456 bps   105   (73)   (133)   86   187

BRL - TJLP   128 44 bps   2   3   (2)   (3)

USD - LIBOR   1.775 1.176   USD milhares 2 bps   6   (11)   (23)   11   23

Cupom Dólar 1.326   USD milhares 17 bps   63   (198)   (395)   198   395   (1.088)   122   245   (122)   (245)

Renda variável - CDI

5.544   6.273   12.137   313   (52) (19) 123   307   (1088) 124   250   (124) (249)

Preço de commodities

Zinco 224.596   ton -18,7%   187 132   265   (132) (265) (37) (26) (52) 26   52

Alumínio 57.200   ton 7,8% (32) 158   316   (158) (316)

   281.796   187   132   265   (132) (265) (69) 132   264   (132) (264)

Contratos futuros de energia

Contratos de compra e venda - valor justo   (44)   1   1   2

Principal de instrumentos

financeiros derivativos/ Unidade

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente

Cenário I Cenários II & III Cenários II & III

(i)  Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas, pois a análise realizada contemplou todas as moedas mais significativas e as taxas de juros contemplam somente

o valor de principal.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras consolidadas
em 31 de dezembro de 2021
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

40

7 Instrumentos financeiros por categoria